
Terça-feira, 05 DE ABRIL DE 201648 DIÁRIO OFICIAL Nº 33101

PORTARIA N º 242 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2015/194372.
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
                                                                                                                                                      
                                       

57206129/1

ÁTILA CRISOSTOMO 
RIBEIRO

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 11º CRS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 

EM 15.02.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Protocolo 946240

PORTARIA Nº 273  DE 01 DE MARÇO DE 2016
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2016/81077.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/12/2005 e 249 de 11.10.2011, em observância aos Arts. 
32 a 34 da Lei nº. 5.810/94, e o art. 40, §4º da Constituição do 
Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando(a) apto(a) 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5897765/1 VANDERLEIA SOUSA 
FERREIRA AGENTE ADMINISTRATIVO 11º CRS BOM 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 

EM 01.03.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Protocolo 946245

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

ERRATA
.

Portaria nº 081 de 17 de Março de 2016.
Nome: Jeniel dos Santos Rocha
Cargo: Guarda de Endemias
Matrícula/Siape: 504691
CPF: 234.711.072-15
Período: 04 a 07.04.2016
Nº de Diárias: 3,5 (três e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Redenção
Objetivo: investigar caso de transmissão de esquistossomose.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 946095

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO
1° TERMO ADITIVO N° 01/2016 DO CONTRATO 02/2015 
PROCESSO  274137/2014
OBJETIVO: O presente instrumento visa contratação de empresa 
especializada em  prestação de Serviços de Locação de Veiculo 
tipo de médio porte 5(cinco) portas modelo ano 2015 na 
potencia de 1.6 cavalo, direção hidráulica ar condicionado trava 
elétrica vidro elétrico  total fl ex. Cor prata livre quilometragem 
equipado com som ambiente CD PLAY capacidade para 5(cinco) 
pessoas, não incluso combustível e motorista, ´por um período 
de 12(dose) meses.

EMPRESA: E. P. SIRQUEIRA E CIA LTDA.-ME
CNPJ: 08.094.902/0001-46
VALOR TOTAL: 60.000,00 ( SESSENTA MIL REAIS )
Dotação Orçamento
Fonte de Recurso: 0103000000
Dotação Orçamentaria: 904534c/906281c
Elemento de Despes: 339033
Assinatura do Contrato: 01 de Abril 2016
Data da Vigência: 07/042016 a 06/04/2017
Responsável do Certame:  Armando Vieira do Nascimento 
Portaria 004/2015
Ordenadora: Regina Lopes Branco
Diretora 12° CRS/SESPA.
Portaria: 2561/2011

Protocolo 946088

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA  Nº 246/2016 - GAB/DG/HOL.        
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.                                                                                                                            
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/553215 
de 18/12/2015.
RESOLVE: 
CONTRATAR, a partir de 01/04/2016, o Sr MARCO ANTONIO 
FRANCO TAVARES, no cargo de Médico, com lotação  na Clinica 
de Cirurgia Torácica, deste hospital, pelo período de 12 (doze) 
meses, no regime das Leis Complementares nº 007/1991 e nº 
77/2011, em caráter de substituição, consoante autorização 
no dia 18/01/16, contida no processo nº 2015/553215 de 
18/12/2015, não acarretando acréscimo ao erário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 01 de abril de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 946019

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 151/2016-GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar os servidores desta Autarquia, ALCIONE MERCÊS 
NASCIMENTO, matrícula nº 563630/2, enfermeira, lotada na 
Gerência de Risco; JOSIANE MACÊDO DE OLIVEIRA, matrícula 
nº 57196287/1, enfermeira, lotada na Comissão de Controle de 
Infecção Hospitalar (CCIH) e LEONARDO CORDEIRO DA CRUZ, 
Ag. Administrativo, Id. Funcional nº 572297951/HOL, ocupante 
do cargo de Chefe da Divisão de Serviços Gerais do Hospital 
Ophir Loyola, para a função de Fiscais do Contrato nº 10/2016-
HOL, fi rmado com a empresa SERVICE ITORORÓ EIRELI, que 
tem como objeto a contratação de empresa especializada para 
a prestação de serviços de limpeza, conservação e higienização 
das dependências do Hospital Ophir Loyola (HOL), Núcleo De 
Acolhimento Ao Enfermo Egresso (NAEE) e Centro Hospital 
Jean Bittar (CHJB), 24 horas/dia, com fornecimento de todas as 
ferramentas, materiais, mão-de-obra, supervisão e fi scalização 
técnica necessária à prestação dos serviços, pelo período de 12 
(doze) meses, Processo nº 86773/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 16 de março de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 946427

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
062/2015-HOL
Data Assinatura: 01/04/2016
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do contrato por mais 
12(doze) meses.
Vigência: 01/04/2016 a 31/03/2017.
Valor total do Aditivo: R$ 110.400,00
Orçamento: 10.302.1312.2610/2620.3390.39. Fonte: 
0103/0269

Processo nº 2015/443824
Contratado: TOSHIBA MEDICAL DO BRASIL LTDA.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 
Diretor Geral

Protocolo 946038

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°031/2016-HOL
SRP N°025/2016
Objeto:Fornecimento de material de expediente
Data da Abertura: 15/04/2016
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site:  www.comprasnet.
gov.br
Belém, 04 de Abril de 2016.
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 946055

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°032/2016-HOL
SRP N°026/2016
Objeto: AQUISIÇÃO DE 1 (UM) SUPORTE DE CABEÇA 
TIPO MAYFIELD COMPATÍVEL COM  APARELHO DE 
ESTEREOTÁXICA CRW
Data da Abertura: 18/04/2016
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site:  www.comprasnet.
gov.br
Belém, 04 de Abril de 2016.
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 946191

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°034/2016-HOL
Objeto:  Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de Manutenção preventiva e Corretiva com reposição 
total de  peças originais do FOCO CIRÚRGICO DE TETO da sala 
07 de marca DRAGER STELLA
Data da Abertura: 19/04/2016
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site:  www.comprasnet.
gov.br
Belém, 04 de Abril de 2016.
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 946309

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°033/2016-HOL
SRP N° 28/2016
Objeto:AQUISIÇÃO de 12 (DOZE) CÂNULAS DE BIÓPSIA 
ESTEREOTÁXICA
Data da Abertura:20/04/2016
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 04 de Abril de 2016.
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 946393

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00458
Valor: R$ 13.380,00
Data de emissão: 22/03/2016
Processo nº 2014/401481
Origem: Pregão Eletrônico nº 20/2015
Objeto Fornecimento de Medicamento Antimicrobiano
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269


